Subdit. **a** **S**i quis mihi ministraverit vere imitando. **b** **H**onorificabit eum pater meus: ut ibidem sit ad optat' / ubi est vnicus filius. **L**hryf. **L**ur nō dixit: **E**go honorificabo eum: **R**espondemus: quia opinionem maiore habebat de patre. **A**ug. **Q**uod dixerat: **U**bi ego sum illic et minister meus erit: hoc intelligitur expoluisse cum dicit: **H**onorificabit eum pater meus: **N**am quem maiorem honorem accipere poterit adoptat' / q' ut sit ubi est vnicus: non equalis factus diuinitati: sed cōsociatus eternitati: **S**equitur: **c** **N**unc anima mea turbata est. **P**redicta passio: vt ad ea sup' posita exhortatione quasi data voce fortitudinis / subdit affectum nostrę infirmitatis quem vere suscepit / sed ex voluntate pro nobis: ne de hac infirmitate desperemus. **U**nde dicit: **N**unc anima mea turbata est: quasi tunc honorificabit eum pater meus: sed nunc turbatur anima: id est sensualitas. **S**imile **M**arth. xxvij. d. **T**ristis est anima mea vsq; ad mortem. **d** **E**t quid dicam: id est quid respondebo vel opponā turbationi: **E**cce scio quid dicam: hoc. **f** **P**ater saluifica me ex hac hora: id est resuscita me: **I**n quo docet nos quid dicere debeamus in tribulatione: et quo confugere. **f** ad patrem per orationem: scdm illud: **A**d dominum cū tribularer clamaui. **N**ec debemus petere non tribulari / sed in tribulatione saluari. **U**nde subdit: **g** **S**ed propterea veni in horam hęc: quasi saluatione quero: sed passione nō recuso. **Q**uia: **b** **P**ropterea: id est ad patiendū: **U**eni in horam hanc. **i** in hanc vitā siue in mundū: vel in hanc oportunitatē. **E**t ideo **k** **P**ater clarifica nomen tuum: id est me suscitando. **f** qd est gloria nominis tui: vel me qui sum nomen tuū. **S**ic legitur. **d** **Q**uid dicam: id est quo fugiam: quem inuocem: in quem sperē: **I**n patre qui saluat. **U**nde: **P**ater saluifica zc. **S**ic sic. **d** **Q**uid dicā: ad ereptionē vel ad remedium: **D**icam ne hoc: **e** **P**ater saluifica me ex hac hora: id est petā ne pater simpliciter: transeat a me calix et passio ista: **N**on. **g** **S**ed pro quia: **b** **P**ropterea: vt patiar: **U**eni in horam hanc. **S**ed hoc dicam: **k** **P**ater clarifica nomen tuum: in mea resuscitatio: ne / vel gentium conuersione. **q**. d. non peto nō mori: sed resurgere et predicari gentibus. **L**hryf. sic legit **c** **N**unc anima mea turbata est. **H**oc quidem non videtur cobortatio discipuloy ad mortem sustinendam: sed magis fugiendam. **E**st autē maxime: ne enī dicat: ipse vt deus existens extra dolores humanos facile de morte philosophat: et sine suo periculo de nostro nos admonet: ideo ostendit q' et in agonia est ipse propter nostram utilitatē: tñ nō renuit mortem. **H**ęc autem dispensationis sunt: nō diuinitatis: ideo dicit: **T**urbata est: et ita turbata ē: vt eripi querat si demū liceret fugere. **H**ęc sunt nature humane imbecillitates: **d** **E**t qd dicā: **L**oquit ad modū turbati et tribulati: q' dicit querēs remediū: qd faciā: quid dicā. **S**ic **d** **Q**uid dicam: id ē quid petam. **e** **P**ater saluifica me ex hac hora: passionis. **q**. d. ita turbatur anima: id est sensualitas vt petat eripi. **S**icut etiam alibi dicit: **P**ater si fieri potest / trāseat a me calix iste. **E**t est petitio sensualitatis: quam ratio postmodū dirigit. **U**eruntñ nō sic ego volo zc. **S**ic et hic dicit: **g** **S**ed propterea veni in hęc hora: vt patiar. **E**t ideo peto: **k** **P**ater clarifica / vt glorifica nomen tuū. **L**hryf. id est adduc me ad crucem. **G**loriam enī dei vocat mortē suam. **P**ost

g crucem enī et per crucē fructus. **E**cce. **f**. cū christo. **M**arth. xxij. c. **U**bi fuerit corp' congregabunt et aquile. **j**. xij. a. **A**ccipiam vos ad me ipsum. **A**poc. ij. d. **Q**ui vicerit dabo ei sedere meū in throno meo sicut et ego vici et sedi cum patre meo in throno ei'. **J**ob. xvij. **a**. **P**one me iuxta te: et cuiusuis manus pugnet contra me. **a** **S**i quis mihi ministraverit honorificabit eum

b erit. **S**i quis mihi ministrauerit / honorificabit eū pater meus. **N**unc anima mea turbata est. **E**t quid dicā: **P**ater saluifica me ex hac hora. **S**ed propterea veni in horam hęc. **P**ater clarifica nomen tuū.

Lucl. xij. e. **E**t transiens ministrabit illis. **S**uos etiam ministrat angelos. **M**eb. j. d. **M**ōne oēs administratorij spūs in ministeriū missi. **p**t eos q' hereditatē salutis accipiūt. **I**tē angelos. **i**. predicatores suos ministrat. **M**iere. vij. f. **D**ixit ad eos seruos meos prophetas de nocte consurgens: et non audierūt eos. **i**. **E**sdre. j. f. **D**ixit angelos suos reuocare eos et ipsi subfannabāt eos. **I**tē ministravit seipsum. **B**erū. **H**on' minister q' carnē in cibum / sanguinem i porum / animā ministravit in precitū. **S**imilita ergo nos oportet et ministrare. **P**rouer. xxij. a. **Q**uando sederis vt comedas cum principe zc. **E**t ergo ministremus / nostra pauperib' erogando. **L**ucl. xvj. c. **F**acite vobis amicos de māmōna iniquitatis zc. **V**estros pro christo eos relinquēdo: et contra christum nō amando. **M**arth. xix. a. **O**mnis qui reliquerit patrem aut matrē zc. **D**eut. xxij. d. **Q**ui dixerūt patri et matri / nescio vos zc. **I**tē nosipos debemus ei offerre. **E**st enī quasi gigas qui homines comedit. **D**uo autem habemus: **C**or et corpus. **H**ęc duo paremus ei et sufficit sibi. **C**or autem a te petit in cibum / sicut autē nobis cor prede suę. **P**rouer. xxij. c. **F**ili prebe mihi cor tuū. **E**ccl. xxx. d. **S**plendidum cor bonū in epulis: id est ad comedendum. **E**ffunde ergo de corde tuo sanguinē totius superbie / inuidię et rancoris. **N**am caro cum sanguine comedit prohibita est: **B**en. ix. a. **L**ib. xij. f. **E**ffunde sicut aquam cor tuum. **M**iere. iij. d. **L**ava a malicia cor tuū. **I**stē et coque ipsū et in aqua stritionis et igne charitatis: **S**cdm illud **P**s. **P**a

ratum cor meum deus. **C**orpus etiam para dno / vt sanguinē totius carnalis voluptatis de eo auferas: et ipsum decoquas laboribus / sudoribus / vigilijs / ieiunijs / et disciplinis. **U**bi sunt duo hęc optimi: quib' isaac libenter vescitur: si tñ a rebecca .i. gratia preparantur: **B**en. xxvij. b. **P**rimo enī effundit ab eis rebecca sanguinem: id est peccatum per confessionem: deinde auferit pellem: id est veterem cōversationem vel mali speciem. **E**p. iij. e. **E**xuite veterem hominem. **E**t decoquit q' charitatem. **S**ic ergo quislibet debet ministrare christo hęc tria: sua et suos et se: **Q**uę abraā ministravit deo hęc tria recepro: **B**en. xvij. a. **L**ac et butyrū et vitulū. **P**er lac intelligit substantia temporalis vel amor carnalis quātū ad suos: per butyrū deuotio mentis: per vitulū imolatio carnis. **c** **N**unc anima mea turbata ē. **T**ūc honorabit aia iusti / s' hic turbat. **j**. xvj. g. **I**n me pacem / in mūdo pressurā habebitis. **E**t nota q' licet sensualitas turbet: tñ non vincunt sancti. **U**bi **M**arth. xxvj. d. **S**pūs quidē promptus est: caro autē infirma. **d** **E**t qd dicam: pater saluifica me ex hac hora. **P**er b' docet nos q' in turbatione recurrere debemus ad orationem. **P**s. **A**d dominum cum tribularer clamaui. **N**on debemus autem petere vt amoueat temptatio: sed vt anima nō vincatur: sicut **M**arth. vj. b. **E**t ne nos inducas in temptationē. **I**deo dicit: **S**aluifica: non eripe. **f** **E**x hac hora: id est ex p'senti vita / plena miseris et laqueis et precipitijs. **g** **S**ed propterea veni in hęc hora: ad patiendū et laborandū. **J**ob. v. b. **H**omo nasci ad laborē. **k** **P**ater clarifica nomen tuū. **P**er hoc docemur dno petere: **S**aluificationem a culpa in

tenuato desiderio et defectu intelligendi ea que sunt in patria cadit in psalmū: **U**nde de alta littera habet extasim. **E**t nota q' ad illam gloriā itur per ministeriū. **M**inistrare ergo debemus christo: quia ipse maior ministravit. **L**ucl. xxij. c. **E**go autē sū in medio vestr: sic q' ministrat. **M**inistravit autē nobis sua / suos et seipsum. **S**ua tripliciter: q' bona reposita / spūalia et celestia suis confert. **J**aco. j. c. **O**mne datū optinū et omne donum perfectum desursum est descendens a patre luminum zc.

Lucl. xij. e. **E**t transiens ministrabit illis. **S**uos etiam ministrat angelos. **M**eb. j. d. **M**ōne oēs administratorij spūs in ministeriū missi. **p**t eos q' hereditatē salutis accipiūt. **I**tē angelos. **i**. predicatores suos ministrat. **M**iere. vij. f. **D**ixit ad eos seruos meos prophetas de nocte consurgens: et non audierūt eos. **i**. **E**sdre. j. f. **D**ixit angelos suos reuocare eos et ipsi subfannabāt eos. **I**tē ministravit seipsum. **B**erū. **H**on' minister q' carnē in cibum / sanguinem i porum / animā ministravit in precitū. **S**imilita ergo nos oportet et ministrare. **P**rouer. xxij. a. **Q**uando sederis vt comedas cum principe zc. **E**t ergo ministremus / nostra pauperib' erogando. **L**ucl. xvj. c. **F**acite vobis amicos de māmōna iniquitatis zc. **V**estros pro christo eos relinquēdo: et contra christum nō amando. **M**arth. xix. a. **O**mnis qui reliquerit patrem aut matrē zc. **D**eut. xxij. d. **Q**ui dixerūt patri et matri / nescio vos zc. **I**tē nosipos debemus ei offerre. **E**st enī quasi gigas qui homines comedit. **D**uo autem habemus: **C**or et corpus. **H**ęc duo paremus ei et sufficit sibi. **C**or autem a te petit in cibum / sicut autē nobis cor prede suę. **P**rouer. xxij. c. **F**ili prebe mihi cor tuū. **E**ccl. xxx. d. **S**plendidum cor bonū in epulis: id est ad comedendum. **E**ffunde ergo de corde tuo sanguinē totius superbie / inuidię et rancoris. **N**am caro cum sanguine comedit prohibita est: **B**en. ix. a. **L**ib. xij. f. **E**ffunde sicut aquam cor tuum. **M**iere. iij. d. **L**ava a malicia cor tuū. **I**stē et coque ipsū et in aqua stritionis et igne charitatis: **S**cdm illud **P**s. **P**a

ratum cor meum deus. **C**orpus etiam para dno / vt sanguinē totius carnalis voluptatis de eo auferas: et ipsum decoquas laboribus / sudoribus / vigilijs / ieiunijs / et disciplinis. **U**bi sunt duo hęc optimi: quib' isaac libenter vescitur: si tñ a rebecca .i. gratia preparantur: **B**en. xxvij. b. **P**rimo enī effundit ab eis rebecca sanguinem: id est peccatum per confessionem: deinde auferit pellem: id est veterem cōversationem vel mali speciem. **E**p. iij. e. **E**xuite veterem hominem. **E**t decoquit q' charitatem. **S**ic ergo quislibet debet ministrare christo hęc tria: sua et suos et se: **Q**uę abraā ministravit deo hęc tria recepro: **B**en. xvij. a. **L**ac et butyrū et vitulū. **P**er lac intelligit substantia temporalis vel amor carnalis quātū ad suos: per butyrū deuotio mentis: per vitulū imolatio carnis. **c** **N**unc anima mea turbata ē. **T**ūc honorabit aia iusti / s' hic turbat. **j**. xvj. g. **I**n me pacem / in mūdo pressurā habebitis. **E**t nota q' licet sensualitas turbet: tñ non vincunt sancti. **U**bi **M**arth. xxvj. d. **S**pūs quidē promptus est: caro autē infirma. **d** **E**t qd dicam: pater saluifica me ex hac hora. **P**er b' docet nos q' in turbatione recurrere debemus ad orationem. **P**s. **A**d dominum cum tribularer clamaui. **N**on debemus autem petere vt amoueat temptatio: sed vt anima nō vincatur: sicut **M**arth. vj. b. **E**t ne nos inducas in temptationē. **I**deo dicit: **S**aluifica: non eripe. **f** **E**x hac hora: id est ex p'senti vita / plena miseris et laqueis et precipitijs. **g** **S**ed propterea veni in hęc hora: ad patiendū et laborandū. **J**ob. v. b. **H**omo nasci ad laborē. **k** **P**ater clarifica nomen tuū. **P**er hoc docemur dno petere: **S**aluificationem a culpa in

g crucem enī et per crucē fructus. **E**cce. **f**. cū christo. **M**arth. xxij. c. **U**bi fuerit corp' congregabunt et aquile. **j**. xij. a. **A**ccipiam vos ad me ipsum. **A**poc. ij. d. **Q**ui vicerit dabo ei sedere meū in throno meo sicut et ego vici et sedi cum patre meo in throno ei'. **J**ob. xvij. **a**. **P**one me iuxta te: et cuiusuis manus pugnet contra me. **a** **S**i quis mihi ministraverit honorificabit eum

utb. 2.6. d. parci. 14. c.

ps. 119.

utb. 2.6. d.

salter *

ps. 107.

ps. 119.

ps 2 * presenti: et claritate

Euangelij scdm Johannem

Crucem enim et per crucem hoc euenit qz orbis terrarum cognouit nomen dei: no solum patris sed et filij. Sic ergo sensuali / tas appetebat non mori: ratio deliberabat mori: et ita sensua / litas in christo appetebat contrarium illi quod deliberabat / ratio: non tamen contraria erat ipsi rationi: hoc enim vole / bat ratio. s. qz sensua / litas appeteret hoc.

Et dicitur de c. 3. v. 1. qz turbauit semet / ipsum. Et hoc dupli / ci ratioe. Primo vt ostenderet qz no erat extra humanas pas / siones. An Chryf. Dabebat naturam

Uenit ergo vox de celo: Et clarificauit et iterum clarifi / cabo. Turba autem que sta / bat et audierat dicebat: toni / trum factum esse. Alij dice / bant: Angelus ei locutus est.

Quem admodum enim esurire vel dormire non est crimen: ita neqz presentem vitam appetere. Christus autem corpus habebat a peccatis liberum: sed no a naturalibz necessitatibz erutu: qz nequaquam alit corpus esset. Secundo qz p hoc erudit nos: qz et si turbemur in agone constituti et formidine: non tamen resilia mus a proposito.

Uenit ergo vox de celo: in aere formata. Et clarificauit ante mundum esset: id est cla rum genui fm deitate. Et iterum clarificabo: in mundo fm humanitate: p resurrectione et ascensione. Vel fm Chryf. Glorificauit in his que antea facta sunt miracula. Et glo rificabo post crucem.

Turba autem que stabat et audierat illam uocem: Dicebat tonitruum factum esse. Hoc uisum est forte remoris et minus attentis: qz tm audierant sonu.

Alij dicebant: angelus ei locu tus est. Isti propinquj erant forte et perceperunt qz uox qui dem esset: no sonus tm: sed quid significaret no nouerunt. Dis cipuli qui magis erant attentj et uocem et significatione uo cis nouerunt. Chryf. Unde nouerunt tonitruu esse uel ange lum et locutu: none aperta et bene significatiua erat uox illa: Ira: sed cito ab eis auolauit: tanqz a grossioribz existentibz et carnalibus et desidijs. Et hi quidem sonitum quasi tonitruu uerinerunt. Alij autem qui dixerunt qz angelus ei locutus e: quonta articulata quide erat uox nouerunt: quid autem signifi caret non nouerunt.

Respondit iesus et dixit: no propter me uox hec uenit sed propter uos: id e pro pter salutem uestram non meam. Aug. Ostendit illam uoce non sibi indicasse qd sciebat: sed eis quibus indicare oportet / bat. Sicut aut uox illa non propter eu sed propt alios diuini tate facta e: sic anima ei no ppter eu s ppter alios uoluntate tur bata est. Vel fm Chryf. legit tripliciter. Propter uos. s. vt credatis: quia ex deo sum. Qui enim a deo glorificat / qua liter no esset a deo: Hoc aut dicit ptra h qz sp dicebat qz. s. no eit a deo. Alj Propt uos. q. d. uos putat tonitruu factu et nescit qd sit dictu: qz qz no queritis qd e qd dictu e: cu ad uos pertineat: qz uox facta e ppter uos: ut scz sciatu me esse a patre glificadu. Vel sic. Propt uos: min capaces. Humi lia em ppter eos facta sunt: no ut filio indigete auxilio. Sequit: b. Hunc iudicium est mundi. Chryf. Quam habet h consequentia: Dultam et ualde consonantem. Quia enim di xerat: Et glorificabo eum: ostendit et modu glorie. Quis est modus: iudicabit mundus: id e uindicabit qz princeps in su di mittetur deorsum. Unde dicit: b. Hunc: id est per me / am mortem instantem. Iudicium est mundi: id est p mundo: quia uindicabitur mundus de diabolo. Chryf. Ac si iudicio constituto: dicat ad diabolum: Esto: alios interfecisti propter peccatum: christum autem propter quid: Danife / stum est qz iniuste: quocirca per eum uindicabitur mudus. Ex emplo faciam hoc manifestius: Esto: quida pates tyrannus qui omnes affligit ut man eius infinitis malis: hic si iniuste filium regis interfecerit: huius mors et alios uindicare pote rit. Sic esto: quis debitores expectes et series et in uincula mit tens: si ex eadem dementia cum qui nihil debet in eundem car / cerem ducat: huc et eorum que in alios fecit dabit uindicata. Sic et in christo factu est: eorum enim que in nos fecit diabo

lus: per ea que i christum ausus e expectetur uindicta. Unde ad idem subdit: Hunc princeps huius mundi: id est pernitiosoru. Eijcietur foras. vel fm Chryf. Mit tetur deorsum: id est subijcietur qui prius dominabatur et torquebatur. Et ne dicat aliquis: qualiter mittetur deorsum si et te superabit et morti tradet: Jo respodet et dicit: m. Et ego si exalta / tus fuero a terra / in cruce. n. Om / nia traham ad me / ipsum. q. d. tui mo riar: non tamen supe rabit. Qualit em eu

Respondit iesus et dixit: Non propt me uox hec uenit s ppter uos. Hunc iudicium e mu di. Hunc pnceps hui mundi eijciet foras. Et ego si exalta / tus fuero a fra: dia traha ad

sum si et te superabit et morti tradet: Jo respodet et dicit: m. Et ego si exalta / tus fuero a terra / in cruce. n. Om / nia traham ad me / ipsum. q. d. tui mo riar: non tamen supe rabit. Qualit em eu

qui et alios trahit superaret: q. d. no detinebor morte: sed ipsa morte uincā. Unde no dicit / resurgam: sed omnes traha qz resurrectione plus est. Si enim dixisset / resurgam: no per hoc manifestum esset qz traheret: dicens autem / traham: utriqz declarat. Omnes autem / traham / a tyranno detentos et ne / queutes per se effugere. Zach. ix. c. Tu autem in sanguine te. Alibi autem uocat rapinam: qd hic uocat tractione. Luc. xi. c. Diripiet spolia eius. Scdm Aug. sic legitur. b. Hunc iudicium est mundi. q. d. nunc patior: nunc turbo: et per h est iudicium mundi: iudicium. s. discretionis qd est ante ultimum iudicium damnationis: quia nuc per passionem iure diaboli de structo multi liberabunt. De quo iudicio dicit ps. Iudica me deus et discerne causam meam etc. Et quomodo: Quia / Hunc princeps huius mundi: id est diabolus qui do minat in malis mundo deditis. Eijciet foras: de cordi bus hominu p passionem et p dicationem apostolor. Esa. xi. b. In foramine aspidis et i cauerna reguli etc. Et no solum eijciet ab eis: sed et mihi uide fidei uient. An subdit: m. Et ego si exaltat / fuero a terra / in cruce p signo et remedio: Hu meri. xxj. c. n. Omnia traham ad meipsum: id est ad

presenti et claritate in futura uita. Et de hac clarificatione habes. s. eode. Uenit ergo uox de celo etc. Per h si gnificat qz iusto oranti dat dñs gratia et pmitit gloria. ps. Gratia et gloria dabit dñs. Turba aut q stabat et audiebat dicebat tonitruu factu esse. Sic dicit mlti qui audierat hba dñi de iudicio dñi: dicit ad terrore esse dicta. Tales erant illi: de qb. Gen. xix. c. Videbat eis qñ iudas loq. Sed dicit dñs p ps. Verba mea non facia irrita. Alij dicebant: angelus ei locut / e. Ira dicit etiā mlti: Iste homo spūalis e et loquit cu angelis: et ideo nescit pcedere nobis pctōibz: ideo ita stric / e in filijs suis. Vel i bono: di / cut mlti: qz gra docet eu: licet alij dicat qz hoc fingat ad terro / du. s. Redit iesus et dixit: no ppter me uox hec uenit s ppter uos: ut credatis q dicunt de pgnis: ne eas icar / ratis: et de pnijs ut ea habeatis. Roma. xv. a. Quecunqz scri pta sunt ad nram doctrina scripta sunt. Hō ppter me: p bono ru nro no eger. Job. xxij. a. Quid pdest deo si iust / fueris: b. Hunc iudicium est mundi. i. iudicium fiet p mundo liberado: scz ab oppōre. An sequit: Hunc pnceps hui mundi .i. diabol / q dñat malis mundo deditis. Eijciet foras: de cordibz hoim: ut pte seuti di pro parte puabij p passio / ne et p dicatione mea: ut p gram q diffundet sacco pforato car nis mee in passioe. Esa. xi. b. Sup forania aspidis et i cauer / na reguli: qui ablactat / fuerit manu sua mure: i. christ / Job xl. d. An extrahere poteris leuitathan bamo: In quo bamo crux e qñ uirga: clau i qñ linea: diuinitas ferru: caro chisti uermis. ps. Ego sū uermis et no homo. Ezech. xxx. a. Ex traham te de medio fluminu tuoz. Job. xxvj. d. Obsterca te manu ei / educt / e coluber toruosus. m. Et ego si exal / tat / fuero a terra / in cruce uel i celo. n. Dia genera bo / minu. i. de q genere hoim aliqs. s. j. a. Illuminat omnē bo / minē. Vel: Dia q sūt hoim. i. hoim i corde et aia. In aia p gratiam: in corpore per glorificationem extremā. o. Traha ad meipsum: id e ad unitate corpis mei: ut electo diabolo

presenti et claritate in futura uita. Et de hac clarificatione habes. s. eode. Uenit ergo uox de celo etc. Per h si gnificat qz iusto oranti dat dñs gratia et pmitit gloria. ps. Gratia et gloria dabit dñs. Turba aut q stabat et audiebat dicebat tonitruu factu esse. Sic dicit mlti qui audierat hba dñi de iudicio dñi: dicit ad terrore esse dicta. Tales erant illi: de qb. Gen. xix. c. Videbat eis qñ iudas loq. Sed dicit dñs p ps. Verba mea non facia irrita. Alij dicebant: angelus ei locut / e. Ira dicit etiā mlti: Iste homo spūalis e et loquit cu angelis: et ideo nescit pcedere nobis pctōibz: ideo ita stric / e in filijs suis. Vel i bono: di / cut mlti: qz gra docet eu: licet alij dicat qz hoc fingat ad terro / du. s. Redit iesus et dixit: no ppter me uox hec uenit s ppter uos: ut credatis q dicunt de pgnis: ne eas icar / ratis: et de pnijs ut ea habeatis. Roma. xv. a. Quecunqz scri pta sunt ad nram doctrina scripta sunt. Hō ppter me: p bono ru nro no eger. Job. xxij. a. Quid pdest deo si iust / fueris: b. Hunc iudicium est mundi. i. iudicium fiet p mundo liberado: scz ab oppōre. An sequit: Hunc pnceps hui mundi .i. diabol / q dñat malis mundo deditis. Eijciet foras: de cordibz hoim: ut pte seuti di pro parte puabij p passio / ne et p dicatione mea: ut p gram q diffundet sacco pforato car nis mee in passioe. Esa. xi. b. Sup forania aspidis et i cauer / na reguli: qui ablactat / fuerit manu sua mure: i. christ / Job xl. d. An extrahere poteris leuitathan bamo: In quo bamo crux e qñ uirga: clau i qñ linea: diuinitas ferru: caro chisti uermis. ps. Ego sū uermis et no homo. Ezech. xxx. a. Ex traham te de medio fluminu tuoz. Job. xxvj. d. Obsterca te manu ei / educt / e coluber toruosus. m. Et ego si exal / tat / fuero a terra / in cruce uel i celo. n. Dia genera bo / minu. i. de q genere hoim aliqs. s. j. a. Illuminat omnē bo / minē. Vel: Dia q sūt hoim. i. hoim i corde et aia. In aia p gratiam: in corpore per glorificationem extremā. o. Traha ad meipsum: id e ad unitate corpis mei: ut electo diabolo

mihi iungant / et snt

mihi iungant / et snt

mihi iungant / et snt

mihi iungant / et snt

margin notes on the right side of the page, including phrases like 'm. Et ego si exalta / tus fuero a terra / in cruce. n. Om / nia traham ad me / ipsum. q. d. tui mo riar: non tamen supe rabit. Qualit em eu' and other commentary.

Unitate fidei vel corporis mei / vt sim caput et illi membra. Aug. No dicit omnes: vt de vniuersitate hominum accipias: sed omnia de integritate nature. s. animam et corpus. Sic ergo legitur. Omnia que sunt hominis: id est hominem in corpore et anima. In anima per gratiam: in corpore per glorificationem: quia nec capillus peribit. **Mat. 10. 29. et Luc. 12. 17. a. Vel Omnia predestinata ad salutem. Vel omnia genera hominum: siue in linguis omnibus: siue in gradibus hominum omnibus: siue in artium licitarum et vtilium professionibus omnibus: siue in alijs omnibus.**

Hoc autem dicebat / significans qua morte esset moriturus. s. crucis. Unde / Respondit ei turba: quia suam mortem insinuabat. Nos audiuimus ex lege quia christus manet in eternum. Esa. 54. 5. Super regnum dauid sedebit amodo et usque in sempiternum. Item Esa. 9. 7. Et patris eius non erit finis. Mich. 7. 1. Egressus eius sicut dies eternitatis. Daniel. 7. 13. Potestas eius potestas eterna. Et quomodo tu dicis / oportet exaltari filium hominis. q. d. contraria videntur hec. Sed quia nondum est contrarias omnino. s. manere christum et mori filium hominis: quia non est de eodem: ideo subdunt: Quis est iste filius hominis: q. d. si ille filius hominis de quo loqueris est christus: tunc plane contraria sunt que dicis et que lex dicit. Dicis enim christum mori: et lex dicit quod manet. Et nota sicut dicit Aug. q. dominus non dixerat in hoc oportet exaltari filium hominis: sed dixerat: Si exaltatus fuero a terra etc. Sed frequenter dicebat se filium hominis: et memoriter hoc tenebat: et s. eodem dixerat: Venit hora vt glorificetur filius hominis. Hoc ergo in animo retinentes: et per hoc quod nunc ait: Si exaltatus fuero a terra / mortem crucis intelligentes quesierunt et dixerunt: Nos audiuimus ex lege: quia christus manet in eternum: et quomodo tu dicis / oportet exaltari filium hominis: quis est iste filius hominis? Si enim christus est: inquit / manet in eternum: et si manet / quo modo exaltabitur: id est crucifigetur: hoc eum dixisse intellegebant quod facere cogitabant: non ergo eis verborum istorum obscuritatem aperuit infusa sapientia. Unde nota quod dominus dixit discipulis de morte: et Luc. 24. 26. non intellexerunt: quia amor retrahere eos ab hoc intellectu: sed iudei intelligunt: quia malicia eos ad hoc instigabat.

Dixit ergo eis iesus: adhuc modicum lumen / fidei: id est non plenum. In vobis est / quasi cum intelligitis quod christus manet in eternum: hec pars fidei et veri luminis per se non sufficit. Ambulate ergo: id est proficite et totum intelligite scilicet et christum mortuum vt redimat et victurum in eternum in celo quo perducatur. Dum lucem habetis: id est dum christum vobiscum habetis: qui vos plenam fidem doceat. Et non vos tenebre comprehendant / ignorantie: vel mortis perpetue: quod est si ita intelligitis christi eternitatem vt negetis eius mortem. Ambulate ergo in luce. Et: id est quia: Qui ambulat in tenebris: id est qui vivit in tenebris infidelitatis et erroris: vt vos: qui mortem christi non creditis. Vel sicut gentiles: qui oino sunt in errore. Nescit quo vadat: id est nesciens vadit ad tenebras damnationis. Sed vos: qui dum lucem habetis: preesto. s. gratie et doctrine / vel presentis vite. Vel Dum lucem habetis: id est dum aliquid veritatis tam intelligitis de christi eternitate: Credite in lucem: id est in me veritatem perfecte credite: addedo eternitati passionem sicut hominem. Et sic filij lucis sitis / per imitationem et amorem. Eph. 5. 8.

Et filij lucis ambulate. Chrys. dicit: quod postquam maliciose opposuerunt ei: Nos audiuimus ex lege quia christus manet in eternum etc. subdunt: Quis est iste filius hominis: et hoc etiam maliciose. q. d. ne putes quod de te hoc dicamus: et dicas quoniam propter odium aduersamur: Ecce enim non nouimus de quo dicit: et tamen enunciamus veritatem legis / que videtur contraria ei quod dicitis quod filius hominis debeat exaltari: id est crucifigi. Quos obstruens dominus dicit: **Adhuc modicum: id est modico tempore. Et sic sumitur aduersaliter / modicum. Lumen in vobis est: vel modico tempore lux vobiscum est: per hoc ostendens quod passio non est prohibitio manendi in eternum. Ac si diceret: mors mea transfiguratio est / non destructio. Etenim lux solaris nocte non interimitur sed paululum recedens rursum apparet. Ambulate ergo: id est in lumine fidei viuite. Dum lucem habetis: id est me vel vitam presentem. s. ix. a. Operamini dum dies est. Et non vos tenebre comprehendant: mortis vel erroris post meam mortem. Multi enim / immo fere omnes post mortem eius omnino excecari sunt / licet quidam propter ineffabilem clementiam eius ad fidem vocati sunt. Et qui ambulat in tenebris nescit quo vadat. Chrys. Quanta iudei nunc agunt: et nesciunt quid agunt. Putant rectam incedere viam: et contrariam vadunt / sabbata et escas obseruantes. Ideo: Dum lucem habetis: id est me vel presentem: Credite in lucem vt filij lucis sitis / vel efficiamini: id est mei. Superius autem dixit: quod non ex sanguinibus neque ex voluntate carnis sed ex deo nati sunt: id est ex patre: hic autem dicit eos generare / vt discas quod vna et eadem est actio patris et filij. Hec locutus est eis iesus et abiit: vt esset longe ab eis corporaliter sicut erat spiritualiter. Et abscondit se**

*** mihi fungantur / et sim caput et ipsi sint membra. Vel Ad meipsum / in celum: vt vbi ego sum / illic sit et minister meus. s. eodem. d. Vel Ad meipsum: id est ad fidem et amorem meum. Vel Ad meipsum: id est ad passionem siue ad patibulum. Christo enim ascendente in crucem / alij postea ascenderunt. Cant. 7. 6. Ascendam in palmam et apprehendam fructus eius. Et nota quod si christus omnia trahit: ergo qui non est tractus non est de numero entium tamen. Boetius. Vani homines non sunt. Trahit autem christus per crucem. Crux enim eius est sicut instrumentum siue machina quo subuehitur et trahitur ligna et lapides ad alta edificia. Funes autem sunt christi passiones in cruce pro nobis. Osee. 11. 3. In funiculis adam traham eos / in vinculis charitatis. Passiones eius dicuntur funiculi adque: quia propter adam et genus suum trahendum facte sunt. Hier. 31. 5. In charitate perpetua dilexi te / ideo attraxi te miserans. Item crux christi fuit quasi statera: in qua christus ascendens in vna lance se posuit et penam suam: in alia autem posuit genus humanum et peccata eius. Quod autem ponderosius fuit / minus ponderosum eleuauit. Unde christus descendit in mortem: et genus humanum eleuatum est ad vitam et ad celum. Job. 42. 1. Trinam appenderentur peccata mea quibus iram merui et calamitas quam patior in statera etc. Esa. 60. 1. Qui librauit mores in pondere et colles in statera. Hec sufficiat ad moralitates huius capituli.**

Et abscondit se
Doraliter
BB 3

Et. tunc

q. d. vspadeo nihil distat inter me et eu: vt qui videt me / v / deat eum. Hec autem visio non carnalis sed intellectualis est mudo corde: Darth. v. a. Et ac si quereret: quis es tu vt credam? in te: Responder: Ego lux etc. Vel sic. Visit me. Et ad quid? Ad illuminandū / ad saluandū: nō ad iudicandū. Et hoc est: Ego lux

veni in mūdum: id est ad lucendū misus sum et illuminandū. Unde subdit et segū lucis. a. Et omnis qui credit in me / aperiens oculos ad lumen doctri nē et gratiē: b. In tenebris / ignoran tiē vel culpē in quibus inuentus est: c.

Non maneat / am plus / s modo fide:

postea hō plena visione illustretur. Eph. v. b. Fuistis aliquā do tenebrę etc. Sed quia audiunt et credunt et non faciunt: Jo subdit: d. Et si quis audierit verba mea / exterius. Et non custodierit / intus ea. Vel: e. Audierit / cre dendo. f. Et nō custodierit / faciendo. g. Ego nō iu dico eum / modo: licet mihi pater omne iudicium dederit. s. v. d. Et cur nō modo: h. Non enim veni vt iudicem mūdū / sed vt saluificē mūdum: quia primus aduen tus non iudicij sed misericordię est. Chrys. Me putent quoniam propter imbecillitatem eos qui se contēnunt transcurrūt et non iudicat / ait: Non veni vt iudicē mūdum sed vt saluificem mūdum. Et nota qd supra dixit / qd venit lux in mūdum ad illuminandū. s. hic dicit qd venit ad saluandum. Illuminat enī iguorātiās nostras et sanat infirmitates. Sed ne propter hoc qd dixerat / credat peccatum impunitū: ideo subdit: Qui spernit me: id est qui non credit me deū esse sed contemnit: quia videt hominem pauperem et mendicū. k. Et ideo / non accipit verba mea: in intel lectu per fidem: in affectu per amorem: in manu per operatio nem: l. Habet qui iudicet eum: de futuro iudicio dicit. Vel: m. Habet qui iudicet eum: id est habet causam iudi cij euidētem. s. iij. c. Qui non credit iam iudicatus est. Et quis erit iudex: Chrys. Si pater nullum iudicat. s. v. d. et filius non venit vt iudicet: vt dicitur hic: quis ergo iudicat: m. Sermo quem locutus sum. Aug. id est ego qd sum sermo patris: qui etiam me sermonem loquor: id est manife / sto mundo. n. Ille iudicabit eum in nouissimo die: quasi tunc ero iudex qui modo sum saluator: et ideo iudicare poterit: quia ego filius ex patre. Et hoc est: o. Quia ego ex meipso non sum locutus. Non autem loquitur filius ex se: quia nō est ex se. p. Sed qui misit me pater: id ē incaruari voluit. q. Ipse mihi mādatū dedit: non qd nescirem ante: sed id est me sapientiam in quo sunt omnia mā data genuit. Mandatum inquam dedit: r. Quid dicā et quid loquar: id est a patre habeo quod dico de credē / dis: et qd loquor de pceptis. Vel: Quid dicā / prohibē / do mala. s. Et qd loquar / pceptis bona. Vel: Quid dicam / intus familiaribus / quantum ad consilia. Et quid loquar / exterius omnibus / quantum ad pcepta. t. Et scio quia mādatum eius: id est ego: vita ęterna est. Aug. Cum dicat mandatum dei esse vitam ęternam: et ipse sit vita ęterna. j. xvij. a. aperte se dicit mādatū dei. q. d. sicut sum iudex et damnator: malozum: sic sum vita ęterna bonozū. k. Que ergo ego loquor: quasi vt omnes credāt et cur rant in hanc in vitā / ideo loquor. Vel sic. Ego sum mādatū patris: Ergo cum ab ipso sum / que ego loquor: id est qd meipsum verbum annūcio. y. Sicut dixit mihi pater sic loquor: id est sicut verax me veritatem genuit: sic veri tas me veritatem annūcio. Et sicut pater loquitur filio sine

sono: id est gignit: sic loquitur filio sine sono filius. Chrys. sic legit ab illo loco: m. Sermo que locutus sum / ille iudicabit eum in nouissimo die. q. d. sba que locutus sum / nūc in ordine stabunt accusatozis redar / guentia: et omnē absconditā excusationem. Unde dicit. j. xv. d. Si non ve / nissen et locutus eis fuissen / pec / catū nō haberēt: nunc autem excu sationem non ha bent de peccato suo. Et bene di / co: qd iudicabit et iuste: quia contē pserunt non solū me / sed et patrem in me loquentem

Et hoc est. o. Quia ego ex meipso non sum locutus / sed qui misit me pater / ipse mihi mādatū de / dit quid dicam et qd loquar. Et scio quia mādatum eius vita ęterna est. Que ergo ego loquor: sicut dixit mihi pater sic loquor. Ca. XIII.

Ante diē festū pasche

meipso non sum locutus. Hoc dicit / non potestatem si bi auferens / sed contrarietate destruens: quasi nihil cōtra / rium patri locutus sum. p. Sed qui misit me pater / in carne. q. Ipse mihi mādatum dedit: id est placet patri qd facio. q. d. sicut qui mandatum suscipiūt / non ali / ud faciūt vel dicunt vt transmutant: ita nec ego. Mandatum inquam dedit: r. Quid dicā / de refugiēdis pec caris. s. Et qd loquar / de bonis agēdis. q. d. totum cōsonat ei qd dico et placet. t. Et scio quia māda tum eius: id est observatio mādati qd et meum est et suū. v. Vita ęterna est: id est ad vitam ducit. Darth. xix. c. Si vis ad vitam ingredi serua mandata. Chrys. Hoc dicit contra eos qui dicebant eum in perniciē hominū ve / nisse non in salutē. Et ex quo est tanta vtilitas sermonis mei: vel ex quo mādatum mihi dedit: x. Que ergo ego loquor: vob: sicut dixit mihi pater sic loquor: id est nihil permuto: nihil est in verbis meis qd non pla ceat patri: et quātū ad ipsa sba / et quātū ad intentionē di / cēdi Chrys. Et oīa habēs a patre / i hīs qd humilia sūt cō / cludit sermonē qd ad iudges: vt possit dicere in die iudicij: hanc vobis posterozem cōmisi vocem.

Ante diē festū pasche etc. In precedenti

capitulo narrauit euāgelista ea que acta et dicta sunt in hierusalē dñica in ramis palmarū: Dictrāsit ad ea que acta sunt in qnta feria pro xima ante passionem dñi. Et diuidi tur hoc capitulum in qnqz partes. Primo agit de cęna cum discipulis et ablutione pedum. Secūdo de ad / monitione dñi ad eādem humilitatem / et promissione bea tudinīs facientibus: ibi: Postq ergo lauit etc. Ter / tio exēplis domini iudam ab alijs / et notat eum multoties et verbo et signo / nō intelligētibz alijs discipulis: ibi: Nō de omnibus vobis dico etc. Quarto exente iuda chriſtus clarificatur et discipulos consolatur et pceptum dilectionis cōmēdat: ibi: Cū ergo accepisset ille buc cellam etc. Quinto petr⁹ querit quo vadat et offert se ad sequendum: chriſtus autem respondet eum se negaturum sibi: Dicit ei simon petrus etc. Dicit ergo. Ante diē festū pasche: id est diē festū paschalem: id est ante quintamdecimam lunā / quartadecima scz luna.

Doraliter: Ante diē festū pasche etc. Sciens iesus non tunc stus in diē festo patitur et trāsit et pridie cęnam facit: i quo datur forma ante obitum cōmunicandī et vaticum sumen di. Pascha autem / vt dicit Aug. / in gręco passionem: in bebręo transitum sonat. Dies ergo festus debet nobis esse BB 4 * cum parimur in bac

A

Doraliter

est parata mundum transacta: quia postea recubuit et buc cellam iude dedit. **Uel** / **Cena facta** / quantum ad agnum paschalem: quia iam comederant agnum / vt dicunt quidam. **Unde nota ordinem eorum que tunc facta sunt in vespera** / scz ante parasceuen. **Primo enim comedit agnum pascha-** / **lem cu discipulis.** Secundo surrexit a / **cena et lauit pedes omnium discipulorum** / et tersit. **Tertio recubuit et docuit eos.** **Item et tradidit eis corpus suum in sa-** / **cramento: etiam iude.** Quarto surrexit / **iudas et iuit ad principes sacerdotum** / vt venderet eis dominum: et dum esset i / **uia dominus fecit alijs sermonem illum** / qui sequit postea: et durat vsq ad pn- / **cipium decimiseptimi capituli: et i de-** / **cimoseptimo capitulo incipit oratio il-** / **la gloriosa quam fecit ad patrem. Quia** / **vero in die cene dedit discipulis pote-** / **statem conficiendi et eos ordinauit: in** / **de inoleuit consuetudo in ecclesia / q illa die conficit chris-** / **ma et benedicitur: vnde inunguntur ordinandi in sacerdo-** / **tes et baptizandi. Et quia post ordinationem discipulorum** / **fecit sermonem: ideo episcopi post ordines faciunt sermo-** / **nem ordinatis / vel admonitionem loco sermonis: vt digne** / **se custodiat et administrat. Et quia dominus post sermo-** / **nem fecit orationem: ideo faciunt similiter predicatores post** / **predicationem. Dicit ergo: a** / **Et cena facta cu dia-** / **bolus iam misisset / spirituali suggestioe. Ps. Immis-** / **siones per angelos malos. q In** / **cor iude consentiens iniquitati. d** / **Uel traderet eu iudas filius si-** / **monis scariothis: q non crede-** / **bat eum esse deum: vt dicit Aug.** / **Sciens iesus / quia oia dedit** / **ei pater in man: id est omnia ha-** / **bentem siue omnipotentem genuit.** / **Uel ei: hoc fm illud Matth. xi.** / **d. Omnia mihi tradita sunt a patre.** / **Et dicit / oia. Aug: etia traditor e** / **quo vix vt vult / et de malo facit bo-** / **num: omnia enim tradita sunt inuisi-** / **gata deo exiit: non eum deserens.** / **Et ad deum vadit: no suos** / **relinquens. Uel A deo exiit /** / **missus in carnem. Et ad deum va-** / **dit: per crucem et mortem. Uel A** / **deo exiit: per eternam generatio-** / **nem. Et ad deum vadit: per gloriosam ascensionem.** / **b Surgit a cena et ponit vestimenta sua: id est de-** / **ponit vt expeditius seruiret. Et est sensus: Quauis chris-** / **sciser proditoris malitiam et suam omnipotentiam / et eter-** / **nus est filius patris fm deitate / et fm homine in primo glo-** / **rificandus per resurrectionem et ascensionem: nihilominus se hu-** / **miliauit ad pedum abluitionem. k Et cu accepisset lin-** / **theum incinxit se: ad modum serutatis. l Deinde misit** / **aqua in peluim: et ostendit ad qd vtrumq fecerat dicens:** / **Et cepit lauare**

post cenam sicut vt proderet dominum. **Secunda ratio qua-** / **re benedicitur cena est: quia seruat specialissimis amicis. Ad** / **prandium enim in quo dantur grossa cibaria: id est bona tem-** / **poralia / vocatur a domino ocs / et boni et mali. Matth. v. g.** / **Qui solem suum facit oriri super bonos et malos. Sed ad** / **banc cenam vocantur tñ digni et ami-** / **ci. Cant. v. a. Comedite amici / bibite** / **et inebriamini charissimi. Unde inebria-** / **tus fuit iohanes i ista cena: quando ne-** / **sciuit ire ad lectum suum / sed super pec-** / **tus dñi recubuit. Gen. xliij. d. dicitur q** / **ioseph inuitauit fratres suos i meride:** / **sic chrisus in seruoze charitatis ad hac** / **cenam discipulos vocauit. Unde dicit:** / **Qui dilexisset suos / in finem dilexit eos:** / **per hoc etiam significas q i seruoze cha-** / **ritatis debet agi hęc cena a nobis: quia** / **panis est filiorum no canu. Matth. xv.** / **c. No est bonu sumere panem filioz et**

dare canibus. **Tertia ratio quare dicitur cena / est: quia cibo** / **delicatisimo e refecta: cibo filiorum: cibo angelorum. Ps.** / **Panem angelorum et. Gen. xlix. c. Ater pinguis panis p-** / **bebit delicias regibus: quia iste panis est regum / no rustico-** / **rum. Item iste cibus sanus est / sed sanis. Eccl. xv. a. Libauit** / **illum pane vite et intellectu: quia illuminat intellectum et vigo-** / **rat affectum. b** / **Cu diabolus iam misisset in cor vt** / **traderet eum iudas simonis scariothis. An nota** / **q iudas anteq reciperet corp chrisi: in ipsa receptione ha-** / **buit apofitu tradendi eum. Ita multi comunicat cu / posito** / **peccandi. Ps. Teni homo pactis meq qui edebat panem me-** / **os et. Ire Ps. Qui simul mecu dulces capiebant cibos et.** / **c Sciens qz omnia dedit ei pater in man: et qz a** / **deo exiit et ad deum vadit: surgit a cena. Per b das** / **exempli: q quarto maior est homo in pte: qz oia data sunt ei:** / **et auctoritate: qz a deo exiit: et in sanctitate: qz ad deum vadit:** / **tanto debet se humiliare. Eccl. iij. c. Quarto magnus es / hu-** / **milia te in oibus. Eccl. xxxij. c. Rector e te posuerunt et. Esa.** / **xliij. a. Ego primus et ego nouissimus. Apoc. i. b. Ego sum al-** / **pha et omega. b** / **Surgit a cena. Hoc e p sacerdotem q no-** / **lunt surgere a cena vel prandio suo: qñ habet vel pfectiones** / **audire infirmoz / vel viaticu eis pberere. i** / **Et ponit ve-** / **stimenta sua: et cu accepisset lintheum precinxit se et.** / **Uel pater in glo. Doraliter aut nota q in hac cena** / **fecit dñs qnq: que debemus imitari: sicut ipse dicit postea:** / **Exempli dedi vobis et. Primum est q surrexit a cena: se-** / **cundu q deponit vestimenta sua: tertiu q precinxit se lintheo:** / **quartu est q aqua misit i peluim: quintu est q lauit pedes dis-** / **cipuloz. Et hęc facta sunt an institutione sacramenti eucharistie** / **et an supitione: in signu q nos debem b facere anteq sum-** / **mus eucharistia. Primo eni debem surgere a cena nra. i. re-** / **linquere pctā: et quartu ad actu / et quartu ad voluntate faciēdit:** / **aliter no possum esse comensales dñi. j. Cor. x. c. No pote-** / **ris mēse dñi participes ee et mēse demonioz. Qd significa-** / **tū est Exo. xvj. c. vbi dicit q datū est eis māna: per qd coz-** / **pus dñi significat. Et dicit q no habuerūt māna quousq de-** / **fecit farina quā asportauerat de egypto. i. peccatu: sicut dicit** / **ioseph us. Sūt aut i mēsa diaboli diuersa fercula. Quidā ibi** / **comedūt lutu et feces pziar. i. carnes putridas: vt luxuriosi.** / **Prouer. v. b. Ne des alienis honore tuu et ānos tuos crude-** / **li: ne fore impleant extranei virtib tuis et labores tui sint i do-** / **ma aliena: et gemas i nouissimis / qñ consupseris carnem et** / **coz tuu. Alij ibi comedūt ferru / et argētū et aurū: et ideo** / **mirabile e q dētes eoz no pfringūt. Thren. iij. a. Silla ppi** / **mei crudel quasi struthio i deserto. Bracū dī ibi pascūt pzo-** / **corde et viscerib suis. Esa. lx. d. Unusqsq carnem brachij sul-** / **vorabit. Qdiosi et detractores pascunt stercozib humanis.** / **Un obfessi i samaria vescebant stercozib columbarum. iij.** / **Regl. vj. f. Thren. iij. a. Qui nutrebant i croceis āplexati** / **sūt stercoza. Sed ezechiel noluit cibū suū defecari stercoze** / **humano: Ezech. iij. d. Isti etia detractores comedūt carnem**

Ps. 77.

Ps. 49.
Ps. 54.

Doraliter
In cena dñs
quinq fecit

Ps. 77.

Doraliter *
Ps. 55.

Et ad deum vadit: per gloriosam ascensionem. / **b Surgit a cena et ponit vestimenta sua: id est de-** / **ponit vt expeditius seruiret. Et est sensus: Quauis chris-** / **sciser proditoris malitiam et suam omnipotentiam / et eter-** / **nus est filius patris fm deitate / et fm homine in primo glo-** / **rificandus per resurrectionem et ascensionem: nihilominus se hu-** / **miliauit ad pedum abluitionem. k Et cu accepisset lin-** / **theum incinxit se: ad modum serutatis. l Deinde misit** / **aqua in peluim: et ostendit ad qd vtrumq fecerat dicens:** / **Et cepit lauare** / **cenam fecit: et nobis in vespere prosperitatis et iocunditatis** / **representandam reliquit. Ps. Ab altitudine diei timebo.** / **Job. iij. a. Pereat dies in qua natus sum: et nox in qua di-** / **ctum est / conceptus est homo. Ihere. xx. d. Baledicta** / **dies in qua natus sum: dies in qua peperit me mater mea** / **et. Luc. vlt. e. Hanc nobiscum / quoniam aduersa scit** / **et inclinata est iam dies. Cenam ergo istam debemus su-** / **mere in tali vespere: et postea ad somnu orationis et contē-** / **platiōis ire: no ad locutiones et dissolutioes: vel ad alia eri-** / **am peccata maiorā / qd pelus est: Sicut cōqueritur domi-** / **nus Osce. j. b. Declinaui ad eum vt vescerem: non reuer-** / **tetur in terram egypti. Tales significantur per iudam qui**

Et cepit lauare / **Et cepit lauare** / **cenam fecit: et nobis in vespere prosperitatis et iocunditatis** / **representandam reliquit. Ps. Ab altitudine diei timebo.** / **Job. iij. a. Pereat dies in qua natus sum: et nox in qua di-** / **ctum est / conceptus est homo. Ihere. xx. d. Baledicta** / **dies in qua natus sum: dies in qua peperit me mater mea** / **et. Luc. vlt. e. Hanc nobiscum / quoniam aduersa scit** / **et inclinata est iam dies. Cenam ergo istam debemus su-** / **mere in tali vespere: et postea ad somnu orationis et contē-** / **platiōis ire: no ad locutiones et dissolutioes: vel ad alia eri-** / **am peccata maiorā / qd pelus est: Sicut cōqueritur domi-** / **nus Osce. j. b. Declinaui ad eum vt vescerem: non reuer-** / **tetur in terram egypti. Tales significantur per iudam qui**

Ps 5 * humanas. Ihere.

Et cepit lauare pedes discipulorum: incipiens a petro / vt dicit Aug. b. Et extergere linteo quo erat p̄cinctus. Nota christus in incarnatione accepit formam serui: Phis. ij. a. in cena formam serui: in passione formam latronis. Unde Esa. liij. d. Et cum sceleratis reputatus est.

Chrys. Aude humilitatem: non lauit anteq̄ recumberet / sed illis sedet / tib' ille surgit: nec simpliciter lauat / sed vestimenta deponit: nec hoc sufficit ei / sed et lintheum p̄cinct: et ipse peluim impleuit / non alij implere p̄cepit: per hęc omnia docens / q̄ non execrabiliter sed cum omni desiderio oportet facere cum bene fecerimus.

Venit ergo ad simonem petrum. q. d. cepit lauare pedes discipulorum / vt dictum est: et quādo cepit / venit ad hunc a quo cepit: vel qd dictum est ante / per anticipationem dictum est. Unde sic legat. Venit ergo ad simonem petrum / et cepit lauare pedes discipulorum.

Incipiens in petro / vt dicit Aug. Unde nota / q̄ fm Aug. incepit lauare a p̄mo apostolo: vt ei qui maior erat p̄cipue daret exemplum humiliandi se: Scdm illud Eccl. ij. c. Quanto magnus es / humilia te in omnib'. Scdm Chrys. incepit a iuda proditore / vt nobis ostenderet etiam inimicis officium humilitatis et humanitatis exhibendū.

Di cit enim Chrys. sic. Vbi videtur p̄ditoris primo lauasse pedes: Incepit eni lauare ab vltimis / et tūc venit ad petrum. Mā q̄ aliquē ante petrum lauauit / videt q̄ b̄ qd dicit: Venit ḡ ad simonem petrum: Mā p̄miserat / cepit lauare. Vñ p̄ b̄ insinuat euāgelista q̄ aliū aliquē ante lauit. f. iudā. Sz nō est vehemens

accusator p̄ditoris humanas. Diere. xix. c. Unusquisq̄ carnes amici sui comedit in obsidione et angustia in qua cōcludent eos inimici eorū et q̄ querūt animas eorū. Proverb. xxiij. c. Moli esse in conuiujs potatorum neq̄ in comestationib' eorum qui carnes conferit ad vescendum. Job. xxxi. d. Si nō dixerunt viri tabernaculi mei: quis det de carnib' eius vt saturemur: Inuidi / pascunt alienis afflictionib' et damnis quasi spinis et tribulis. Unde Job. xxx. a. Radix iuniperorū cibus eorum. Supbi et gulosi pascuntur ibi veno. Osee. xij. a. Ephraim pascit venū. Sed solus accidiosus ibi tabescit ieiunus. Job. xxx. a. Egessate et fame steriles qui rodebant in solitudine squalentes calamitate et miseria. Ab hac ergo cena surgendum est: que recte cena dicitur: quia debet esse vltimū prandium: vt amplius non redeat homo ad peccatum. Secundū est q̄ deposuit vestimenta sua: sic nos mali speciem vel veterem hominem et primam conuersationem et consuetudinē. j. Thessal. v. d. Ab omni specie mala abstinete vos. Eph. iij. e. Deponite vos fm pristinam conuersationem veterem hominē. Jong. ij. c. Peruenit verbum ad regem ninive: verbum. f. cōminationis ad rationem: et surrexit rex de folio suo: id est de peccato in quo prius gloriabatur et letabatur: et abiecit vestimētum suū a se: id est peccati specie vel consuetudinē. Et in Canoni. Jude. g. O detestates que carnalis est maculatam tunicam. Et Beñ. xij. d. Protin' ad regis imperium: id est ad gratiam dei / reductum de carcere peccati totōsederunt ioseph: id est peccatū dimisit: ac veste mutata obtulerunt ei: id est consuetudine vel conuersatione mutata. Zach. ij. b. Auferre ab eo vestimenta sordida: Et dixit ad eum: ecce abstuli a te iniquitatē tuā et indui te mutatorū. Sed quidam induit se cōsuetudine praua: nō sic vestimēto qd potest auferri: sed sicut pelle sua que vix potest exui. Unde Diere. xij. d. Si potest ethiops mutare pellē suam et pardus varietates suas: et vos poteritis bene facere cū didiceritis mala. Tales raro exuunt pellem aut nunq̄ nisi ponant se in arto religionis vel p̄nitētis: vt sint sicut dicitur Matth. x. b. Prudentes sicut serpentes. Et sicut accipitres qui ponuntur in mutatorio: id est i claustro: et datur eis cibus venenosus: quia tales ideo intrant religionem / quia vident q̄ in seculo non possunt bene deponere malam consuetudinem: et ibi vtuntur sabis et p̄sis / que prius reputabant venenosa.

Unde Job. vij. b. Que prius volebat tangere aia mea: nūc p̄ angustia cibi mei sūt. Tertiu' ē q̄ depositis vestimētis debet se p̄cingere linteo: id est deposita veteri consuetudine / debet indui noua et candida. Col. iij. b. Expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis: et induentes nouū

theo quo erat p̄cinctus. Venit ḡ ad simonem petrum: cum qui renouatur i agnitōe dei: Aliter enim non agnoscit deus hominem / nisi noua veste indutum. Matth. xxij.

Amice quomodo huc intrasti. Hęc vestis candida est / innocentia in his qui non peccauerunt: vel penitentia in alijs. Hac debem' ex omni parte cingi et indui. Ps. Qui p̄cinitentia tergit maculam peccati et tergit offensam dei: ne deus memoretur et videat ad puniendum. Ps. Beati quorum remisse sunt iniquitates: id est quorum absterse sunt sordes per penitentiam. De tegimento autē subdit: Et quorū tecta sunt peccata. Eccl. x. a. habetur / q̄ vir induit' lineis: id est penitentia / accepit prunas in manibus suis de medio quattuor rotarum: id est iram et indignationem contra peccatum / de quattuor euangelistis: et proiecit super ciuitatem et succendit eam: id est edificium diaboli qd est destruendum. Sed nota q̄ ibi erant etiam sex alij viri qui interficiebant: sicut dicit Eccl. ix. c. Per quos significantur sex opera misericordis: v' sex opera disciplinē: ieiunij / disciplinē / vigilię / peregrinatio siue deambulatio / laboriosa opera manualia et compunctio lachrymosa: que veterem hominem interficiūt. Quarto misit aquam in peluim: id est compunctionē interiorē de peccatis i exteriori cōfessione. Et sicut peluis sine aqua par aut nihil valet vel econuerso: sic nec confessio sine compunctione vel econuerso. Thren. ij. f. Effunde sicut aquam cor tuū. Et nota q̄ sicut visus excipatur quando ponitur peluis calida et candens ante oculos eius: sic diabolus quando confessio feruens et sicut peluis est calida et aqua: ita confessio et compunctio lachrymosa per quam excipatur diabolus. Unde hanc aquā maxime timet diabolus: Qd significatū est. ij. Reg. xvij. g. Junge currum et fuge: ne te occupet pluuia / dicit ad achab per quem diabolus. Job. xxvij. a. Lapis solutus calore in es vertitur: id est cor solutum dolore et lachrymis conuertit ad cōfitendū peccatū: vel reuoluit in cōfessione / sicut aqua in lebe. Ecce aqua i pelui / lachryma i p̄fessione. Quin / to lauit pedes: qz post penitentia peractā et p̄fessionē lachrymosam ploranda sunt etiā quotidiana peccata. Diere. iij. d. La / ua a malicia. Itē Diere. xxx. b. Et erit aia eorū q̄si bonus irriguus: et sicut fons cuius nō deficit aque. Et nota q̄ dicit q̄ lauit pedes: minorē vim facit qd de pede si inquit q̄ de alio mēbro: per qd significat q̄ etiam minora peccata de quibus parū a multis curat / lachrymis sunt delenda. Pedes eni discipulorū strabūt sordes: qz etiam disciplinati motus mentis aliqui inq̄nant vel in extremitate intētōnis aliquo puluere vānitatis surriplētis. Vñ alit' possunt hęc quinq̄ exponi: v' p̄ cōnā itelligat studij sacre scripturę. Ille ḡ surgit a cena q̄ de studio assumit ad p̄latōis culmē vel p̄dicatōis officij. Depo / nit / vestimēta cū mutat mores et p̄uersationē fm q̄ exigit officij. P̄cingit se linteo. i. p̄ p̄nitentiā se restringit. Deinde ponit aquā in peluim: qd ē q̄ p̄dicator cōpactionis lachrymas in p̄dicatōe sūdīt. Per aquā eni itelligit cōpassio: Per peluim humilis et distincta p̄dicatio et de eternis. Peluis eni habet rotunditatē et vacuitatē i forma / et es pro materia: sic p̄dicatio debet esse p̄ eternis et in humilitate et distincte et apte facta: es eni sonor' ē. Vel aqua i peluim ē doctrina trāsformata in exēpla. Hac aqua abluere debet p̄lar' vel p̄dicator: pedes discipulorū. i. sordes subditoy. j. xv. a. Vos mūdī estis. p̄l' simonē quē locut' sū vob. Vñ dicit. Et cepit lauare pedes discipulorū: aq̄. f. doctrinē v' lachrymaz. Et exterge relinteo q̄ erat p̄cinct'. Alit' aq̄ par valet doctrinē: nisi seq̄ exēplū mūdē vitę. Pedes eni abluunt et nō teras mag' vidē sūt inq̄natiōni. Venit ḡ ad simonem petrum. q̄ p̄dicat' dicitis

Doraliter *

humanas. Diere. xix. c. Unusquisq̄ carnes amici sui comedit in obsidione et angustia in qua cōcludent eos inimici eorū et q̄ querūt animas eorū. Proverb. xxiij. c. Moli esse in conuiujs potatorum neq̄ in comestationib' eorum qui carnes conferit ad vescendum. Job. xxxi. d. Si nō dixerunt viri tabernaculi mei: quis det de carnib' eius vt saturemur: Inuidi / pascunt alienis afflictionib' et damnis quasi spinis et tribulis. Unde Job. xxx. a. Radix iuniperorū cibus eorum. Supbi et gulosi pascuntur ibi veno. Osee. xij. a. Ephraim pascit venū. Sed solus accidiosus ibi tabescit ieiunus. Job. xxx. a. Egessate et fame steriles qui rodebant in solitudine squalentes calamitate et miseria. Ab hac ergo cena surgendum est: que recte cena dicitur: quia debet esse vltimū prandium: vt amplius non redeat homo ad peccatum. Secundū est q̄ deposuit vestimenta sua: sic nos mali speciem vel veterem hominem et primam conuersationem et consuetudinē. j. Thessal. v. d. Ab omni specie mala abstinete vos. Eph. iij. e. Deponite vos fm pristinam conuersationem veterem hominē. Jong. ij. c. Peruenit verbum ad regem ninive: verbum. f. cōminationis ad rationem: et surrexit rex de folio suo: id est de peccato in quo prius gloriabatur et letabatur: et abiecit vestimētum suū a se: id est peccati specie vel consuetudinē. Et in Canoni. Jude. g. O detestates que carnalis est maculatam tunicam. Et Beñ. xij. d. Protin' ad regis imperium: id est ad gratiam dei / reductum de carcere peccati totōsederunt ioseph: id est peccatū dimisit: ac veste mutata obtulerunt ei: id est consuetudine vel conuersatione mutata. Zach. ij. b. Auferre ab eo vestimenta sordida: Et dixit ad eum: ecce abstuli a te iniquitatē tuā et indui te mutatorū. Sed quidam induit se cōsuetudine praua: nō sic vestimēto qd potest auferri: sed sicut pelle sua que vix potest exui. Unde Diere. xij. d. Si potest ethiops mutare pellē suam et pardus varietates suas: et vos poteritis bene facere cū didiceritis mala. Tales raro exuunt pellem aut nunq̄ nisi ponant se in arto religionis vel p̄nitētis: vt sint sicut dicitur Matth. x. b. Prudentes sicut serpentes. Et sicut accipitres qui ponuntur in mutatorio: id est i claustro: et datur eis cibus venenosus: quia tales ideo intrant religionem / quia vident q̄ in seculo non possunt bene deponere malam consuetudinem: et ibi vtuntur sabis et p̄sis / que prius reputabant venenosa.

q̄ p̄dicat' dicitis

Marginal notes on the right side of the page, including references to other parts of the text and commentary.